INTERPRETATIO. *Nullus curialium in<sup>d</sup>) fiscali vel in privato agro conductor accedat, nec pro aliquo conductore fideiussor existat. Quod si quis curialem in agro suo susceperit conductorem aut pro alio conductore fideiussorem acceperit curialem, actionem suam noverit in omnibus vacuari. Nam et ager ipse, qui a possessore curiali conductus est, fisci viribus vindicetur. Curialis vero pro supra scriptis conditionibus, etiamsi cautionem emisserit, non teneatur.*

**TITULUS V.<sup>a</sup>) DE TUTORIBUS<sup>b</sup>).**

1.<sup>c</sup>) *Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Florentio Pf. P. Orientis et exconsule.* Quum in omnibus rebus, tum vel maxime moderamen desideratur in legibus, per quas delinquentes pro qualitate criminum convenit emendari. Nec enim utile est, vel a iudicibus observandum, quod modum emendationis excedit. Sic constitutionem, quae matres pupillis vel minoribus defensionem legitimam non petentes vel relictarum rerum inventarium non facientes mori praecepit intestatas, utpote amaram ac matres immoderata poena plectentem, antiquari decernimus. §. 1. Sed ne, superflua vel inhumana resecantes, impunitatem delinquentibus promittere videamur, hac saluberrima lege pupillorum quoque utilitatibus censuimus providendum. Sciant itaque, qui ad successionem vocantur pupilli mortui, si defuncto eius patre tutorem ei secundum leges non petierint intra annum, omnem eis, sive ab intestato, sive iure substitutionis, successionem eius, si impubes moritur, denegandam. §. 2. Idemque observari volumus, et si

a) Tit. IV. Novv. Theod. Tit. IX. 19 Tit. II. Sich. Tit. III. In codd. 23, 24 deest; sed quum titulus *de Tutoribus*, qui sequitur, is sit, qui in Br. Al. est, nihil videtur deesse, sed potius ex codice, unde illi descripti sunt, folia excidisse. Greg. M. epist. IX, 7. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1; 2, 4, 6—9, 11, 14—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter particulam interpr. des. in cod. 45; omnia praeter interpr. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21, 22; subscr. et textus in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 12, 25, 29—40 (nonnullis exceptis, veluti 35, 40, qui prima vv. usque ad v. *committit* habent); sola fragm. textus (pr. §. 3 inde a vv. *cetera quasi* et §. 4) supersunt in cod. 44; sola interpr. om. in cod. 19. c) Seqq. des. in cod. 10 usque ad vv. *quarta pars bonorum* §. 3 Nov. 2 Th. tit. XI. de Bonis dec. d) *In fiscali* add. ab interpr.

a) Tit. V. Novv. Th. Tit. XI. 19 Tit. III. Sich. Tit. IIII. In cod. 25 hic tit. deest, sed inscr. Novellae in Nov. Th. tit. VI. translata est in locum vulgatae inscriptionis. L. Vis. IV, 3, 3. b) 19 *De Tutoribus pupillorum*. 23, 24, 35—37, L. R. B. *De Tutoribus Pupillis Nominandis*, quem titulum a Visigothis truncatum esse, reponendum igitur Ritter. falso opinatur. Cf. Haenel ad Novv. Th. p. 44 not. a. c) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 12, 14—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; omnia praeter rubr. tit. et extrema interpretationis vv. in cod. 23, quia unum folium excisum est; in cod. 45 nihil superest nisi explanatio in nonn. codd. titulo adiecta; inscr. et textus des. in codd. 21, 22, 24; textus et subscr. in cod. 23; subscr. et interpr. in cod. 27; §. 4 textus et subscr. in cod. 26; solus textus deest in codd. 29—40; sola interpr. in cod. 19.

TIT. IV. NE CURIALIS PRAEDIUM ALTERIUS CONDUCAT AUT FIDEIUSSOR CONDUCTORIS EXSISTAT<sup>a</sup>).

TIT. IV. NE CURIALIS PRAEDIUM ALTERIUS CONDUCAT.

Id est, non licere curialem agrum alterius conducere vel collocare, nec pro aliquo conductore fideiussorem existere. Nam si evenerit, ager ipse fisci viribus<sup>b</sup>) vindicetur. Curialis vero pro superscriptis conditionibus, etiamsi cautionem emisserit, non teneatur.

Non licere curialem agrum fiscalem vel privatum conducere vel pro aliquo conductore fideiussorem existere.

TIT. V. DE TUTORIBUS.

TIT. V. DE TUTORIBUS.

a) Nonn. codd. et Aeg. *Ductoris adsistat*. 50 om. *Aut—Existat*. b) *Aeg. iuribus* et paulo post *Curiales*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
NE CURIALES PRAEDIIUM ALTERIUS. CONDUCTANTUR AUT FIDEIUSSOREM. CONDUCTORE. RESISTANT. <sup>a)</sup>	IV. NE CURIALIS PRAEDIIUM ALTERIUS CONDUCTAT AUT FIDEIUSSOR CONDUCTORIS EXSISTAT.	IV. NE CURIALIS PRAEDIIUM ALTERIUS CONDUCTAT AUT FIDEIUSSOR CONDUCTORIS.	III. *) NEC CURIALES PRAEDIIUM <sup>a)</sup> ALTERIUS CONDUCTAT NEC FIDEIUSSOR CONDUCTORES EXIAT.
Possessor. ipsum agrum admittat.	Agit hoc lex ista, ut nullus curialium in fiscali agro vel in privato conductor accedat, nec pro aliquo conductore fideiussor existat. Ut si quis curialem susceperit in agro suo <sup>a)</sup> conductorem aut fideiussorem curialem pro conductore aliquo, quod talis actio ipsius vacuetur et. ager ipse, quo conductus est a possessore curiali, fiscali viribus debeat sociari etc. <sup>b)</sup>	Nullus curialium in fiscali vel privato agro conductor aut fideiussor pro conductore accedat. Quod si fecerit quis, ut curialem in agro suo suscipiat conductorem aut pro alio conductore eum fideiussorem acceperit, ager ipse fiscali viribus vindicetur. Et si curialis pro hoc accusationem emisit, non tenetur. <i>Dat. VI. Id. April. Theodosio A. XVI. Cos.<sup>a)</sup></i>	Imperio theodos data III. <sup>b)</sup> id apud Interpretam nullus curiales presumat de fiscali de privato agrum conducere nec pro altero conductore fideiussor <sup>c)</sup> exire; nam quasi aliquis in agro suo curialem recipit conductorem <sup>d)</sup> curiale fideiussorem acciperit sciat se ipse curiales actionem suam esse vacuata. Et ipsum agrum quem conduxit fiscali viribus vindicentur <sup>e)</sup> .
V DE TUTORIBUS. tit. III. <sup>a)</sup>		DE TUTORIBUS. V.	V. DE TUTORIB;
a) Sp. <i>conductorum re-ristor (?) possessor.</i> a) C. Th. III, 17—19.	a) Cod. <i>agros suos.</i> b) Reliquarum Theodosii Novellarum expositio deest. Exciderunt enim nonnulla folia ex codice.	a) Subscript. deest in cod. 62.	*) 66 III. Vid. supra init. Novell. not. h. a) Recte c). Canc. <i>praedium.</i> 67 <i>curiale—exeat.</i> b) 65 <i>Theodosius—III.</i> <i>Infra curialis.</i> c) 65, 67 <i>conductor fideiussor.</i> d) 65 <i>aliquid—curiale r. conductore curialem.</i> 67 <i>conductor aut si pro altero conductore curiales fideiussore acceperit.</i> e) 65 <i>que—conductor.</i> 67 <i>verbus vendicetur.</i>

mater legitima liberorum tutela suscepta ad secundas, contra sacramentum praestitum, adspiraverit nuptias, antequam ei tutorem alium fecerit ordinari eique, quod debetur ex ratione tutelae gestae, persolverit. §. 3. Quod si contra huius legis auctoritatem, antequam haec adimpleverit, secundo se marito crediderit copulandam, mariti quoque eius praeteritae tutelae ratiociniis bona iure pignoris tenebuntur obnoxia, Florenti, parens carissime atque amantissime. §. 4. Illustris itaque et magna auctoritas tua legem perpetuo valituram edictis propositis ab omnibus observari praecipiat. *Dat. VI. Id. Iul. Constantinopoli, Theodosio A. XVII. et Festo V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Lex ista liberat matres a poena illa, quae fuerat in Theodosiani Codicis corpore constituta<sup>d)</sup>, ut, si non providissent filiis tutores vel rerum inventarium non fecissent, faciendi de rebus suis testamenta vel donandi, cui voluissent, non haberent liberam potestatem et insuper notarentur infamia. Sed haec constitutio, ut matrem de praedicta poena liberat, ita minoribus in hac parte consulit, ut, si mater tutelam filiorum gerendam legitime susceperit et se iurisiurandi interpositione constrinxerit, si ad alias nuptias contra promissa transierit, et alium tutorem filiis deducta ratione non dederit, aut quae eam constiterit debere, non ante persolverit, contra legis huius ordinationem veniens, non solum eius bona, si debitorum exstiterit, filiis teneantur obnoxia, verum etiam secundi mariti, qui obligatae personae coniunctus est, facultas, in<sup>e)</sup> eo, quod debitum processerit, loco pignoris teneatur, donec omne debitum, quod ratio tutelae invenerit, suppleatur. Nam etiam pupillis in ea parte lex ista praestat auxilium, ut patre defuncto, si filio impuberi, id est infra annum quartum decimum, hae personae, quae ei defuncto possunt legibus et iure succedere, si non aut agendam tutelam ipsius susceperint, aut petierint tutorem, qui res eius aut ipsum minorem debeat gubernare, ab eius successione habeantur extranei: <sup>f)</sup> illis sine dubio profutura successione, qui ad petendos tutores lege non tenentur adstricti, et defuncto cognationis gradu inveniuntur esse propinqui.*

## TITULUS VI. <sup>a)</sup> CONTRA SENTENTIAS PRAEFECTORUM PRAETORIO INIUSTAS POST SUCCESSIONEM INTRA BIENNIUM SUPPLICANDUM.

1. <sup>b)</sup> *Impm. Theodosius et Valentinianus AA. Thalassio Pf. P. Illyrici.* Suggestio sublimitatis tuae et nobis non probatae legis abrogandae materiam ministravit, et, quae sit in examinandis litigatorum allegationibus tua celsitudo, monstravit. Quid enim litigantibus in amplissimo tuae sedis iudicio relinquitur, si post sententiam, quam nefas est appellatione suspendi, nec nostrae serenitatis impleretur auxilium? §. 1. Ideo hac lege perpetuo valitura litigantibus in amplissimo praetorianae praefecturae iudicio, si contra ius se<sup>c)</sup> laesos afferent, supplicandi licentiam ministramus, licet pro curia vel alia qualibet publica utilitate dicatur prolata sententia. Nec enim publice prodest, singulis legum adminicula denegari, Thalassi, parens carissime atque amantissime. §. 2. Illustris itaque et magna auctoritas tua, constitutione, quae adversus sententiam pro curia latam supplicare prohibuit, omni parte cassata, sciat, preces intra biennium tantum nostro numini contra cognitionales sedis tuae sententias offerendas, post successionem videlicet iudicis numerandum. §. 3. Huius legis ne quem latere possit utilitas, edictis propositis eam ad omnium notitiam venire praecipiat. *Dat. III. Id. Aug. Constantinopoli, Theodosio A. XVII. et Festo V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Contra iudicem, adversus cuius potentiam non licuerit appellare, iubet haec lex, ut, quum privatus effectus fuerit, intra biennium liceat cuicumque, qui iniuste oppressus est, rerum dominis supplicare, ut illis iterum audientia deputetur. Quod si intra biennium post successionem illius non supplicaverint, quae contra eos fuerant iudicata, servantur et perpetuum teneant firmitatem<sup>d)</sup>.*

## TITULUS VII. <sup>a)</sup> DE PATERNIS SIVE MATERNIS BONIS.

1. <sup>b)</sup> *Impm. Theodosius et Valentinianus AA. Florentio Pf. P.* Officium est imperatoriae maiestatis, iis etiam, qui nondum nati sunt, providere et in parentum contractibus futuris quoque liberis fructum naturae debitum praeparare. §. 1. Praeteritae constitutiones mulierem, morte mariti matrimonio dissoluto communibus liberis exstantibus, donationem ante nuptias resque alias certis modis ad eam devolutas ex mariti persona iisdem liberis quibusdam conditionibus servare praeceperant. §. 2. Haec divus nostrae mansuetudinis avus humana mente viros quoque, morte mulieris exstantibus liberis matrimonio dissoluto, circa dotem resque alias certis modis ad eum ex persona mulieris devolutas iisdem conditionibus suaserat observare. §. 3. Nos feliciter vinculo legis haec a viris observanda censemus. Nam generaliter, quoquo casu constitutiones ante hanc legem mulierem liberis communibus, morte mariti matrimonio dissoluto, quae de bonis mariti ad eam devoluta sunt, servare sanxerunt, iisdem casibus

d) Cf. c. 1 C. Th. Qui petant (III, 18).

e) Hoc barbare dictum esse dicit Ritt.

f) Sqq. interpres add.

a) Tit. VI. Novv. Theod. Tit. XIII. 19 Tit. IV. 25 Tit. V. Sich. Tit. IV. pro V., err. typ. Vid. supr. tit. I—V, ubi etiam de codd. 10, 13, 17, 25 dictum est. Totus tit. om. in cod. 23, ubi folium exsectum est. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 12, 14—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inser. et textus in codd. 21, 22, 24, 25 (est vero in cod. 25 substituta inser. Nov. de Tutor.); textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus in codd. 29—40; sola interpr. in cod. 19. In cod. 45 nihil superest, nisi interpr. in brevius contracta et fere conveniens cum explanatione in nonn. codd. titulis adiecta. c) Sich. ius se\* afferent, in m. annot.: „Deest dictio qualis est: oppressos.“ In cod. 8 post se sola litera l superest, sed ea deleta est, et sequitur lacuna quinque litterarum. d) In cod. 45 haec interpr. ita mutata est: Si contra potenga iudicis nun licuerit appellare, cu—biennium agere non moretur.

a) Tit. VII. Novv. Th. Tit. XIV. 19 Tit. V. 25, Sich. Tit. VI. Vid. supr. tit. I—V, ubi etiam de codd. 10, 13, 17, 25 dictum est. In cod. 23 totus tit. deest, quum folium exsectum sit. L. Vis. IV, 2, 13. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 11, 12, 14—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 41—43 (in quibus hic et illic etiam interpr. truncata est); inser. et textus in codd. 21, 22, 24, 40; textus et subscr. in codd. 26—28; ultima Novellae vv. et subscriptio in cod. 8; solus textus om. in codd. 25, 29—39; sola interpr. in cod. 19. In cod. 45 nihil superest, nisi explanatio in nonn. codd. titulis adiecta. Nominatur haec Novella in interpr. c. 1 et 2 C. Th. VIII, 9.

Hoc est, si mater tutelam filiorum suscipiens ad secundas nuptias descendit, non solum ipsius bona, sed et mariti, qui eam sibi iunxit, filiis obliganda<sup>a)</sup>. Si vero hae personae, quae pupillo defuncto possunt legibus succedere, eius tutelam vel ipsum minorem non susceperint, ab eius successione habeantur extranei et aliis propinquis, quibus tutela non competit, proficiat<sup>b)</sup>.

TIT. VI. CONTRA SENTENTIAS PRAEFECTORUM PRAETORII INIUSTAS <sup>a)</sup> POST SUCCESSIONEM INTRA BIENNIUM SUPPLICANDUM.

Hoc est, si decesserit iudex de alto<sup>b)</sup>, contra cuius potentiam quispiam non potuit reclamare, quod causam suam male iudicasset; intra biennium liceat ei reparare negotium et male sublata repetere: quia transacto biennio, quae contra eum fuerant iudicata, servantur et perpetuum teneant firmitatem.

TIT. VII. DE PATERNIS SEU MATERNIS BONIS.

a) 53 add. Liceat matri tributa suscipere filiorum, si secundas nuptias non evenierit. b) Scil. successio. Aeg. et nonn. codd. proficiant.

a) Rell. vv. apud Aegid. a rubrica semota et cum interpretat. coniuncta sunt. b) Plerique codd. decesserit iudex de acto. Paulo post scripsi intra pro infra et nonn. codd. habent fuerint s. fuerat—servetur—perpetua teneat firmitate.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Hoc est, si mater tutelam filiorum suscipiens ad secundas nuptias descenderit, non solum ipsius bona redit mariti, qui eam iunxerit, filiis subleganda . . . quos<sup>a)</sup> legitime tutela continet pupillo non providerent, ut illum auctorem eo destincto nihil ipsis de hereditate pupilli potest proficere, sed aliis parentibus, quibus tutela non competit.</p> <p>TIT. VI. CONTRA SENTENTIAS PRAEFECTORUM PRAETORII INIUSTAS POST SUCCESSIONEM INTRA BIENNIUM SUPPLICANDUM.</p>	<p>I. Mater secundū vero nubens, tutilla<sup>b)</sup> filiorum, agere non potest.</p> <p>II. De his<sup>c)</sup> qui tutores minoribus, fiant. tit. III. 2. XXIII.<sup>d)</sup></p> <p>CONTRA. SENTENCIAS. PRAEFECTORUM. PRETORIORUM. INIUSTAS. P. SUCCESSIONEM. INTRA BIENNIUM SUPPLICANDUM.</p>	<p>Si mater filiorum tutelam susceperit et se iureiurando constringerit, non nubere, et postea nupserit et alium tutorem filiis deducta ratione non dederit aut quae eam constituerit non debere, non ante persolverit<sup>a)</sup>, non solum eius bona, si debetrix exstiterit, filiis teneantur obnoxia, sed et mariti, qui obligatae personae coniunctus est, facultas eius in eo, quod debitum processerit, loco pignoris teneatur, donec debitum tutelae suppleatur. Si patre defuncto infra quarto decimo anno pupilli hae personae, qui<sup>b)</sup> ei legibus possunt succedere, si non agendi tutelam ipsius susceperint aut petierint tutorem, ab eius successione habeantur extranei: illis sine dubio profutura successio, qui ad petendos tutores lege non tenentur adstricti et gradu per legem inveniuntur propinqui. <i>Dat. VII. Id. Iul. Theodosio XVII. et Festo V. C. Coss.</i><sup>c)</sup></p> <p>VI. CONTRA SENTENTIAS PRAEFECTI PRAETORII INIUSTAS INTRA BIENNIUM SUPPLICANDUM.</p>	<p>Imperator theodosius data. VI. id. iul. <i>Intp.</i> Si mater tutillam de res filiorum suorum post mortem<sup>a)</sup> mariti sui recipere voluerit, ad gubernandum permissionem<sup>b)</sup> per sacramentum faciat ut alium maritum prendere non debeat quod si postea suum sacramentum non custodierit et ad secundas nuptias venerit antea quam alium<sup>c)</sup> maritum prendat ad suos filius reddat omnia quae de facultates patris eorum ad gubernandum recepit quod si antea ab integritate eis non reddiderit et alium maritum preserit<sup>d)</sup> sciat se ipse maritus quod eum in coniugio preset<sup>e)</sup> res suas ad ipsos parvulus impignorare debeat donec ipsorum res de sui patris quod habuerit<sup>f)</sup> ab integritate restituat.</p> <p>VI. CONTRA SENTENTIAM PRAEFECTORUM PTER INIUSTAS<sup>a)</sup> SUCCESSIONES INTRA BIENNIUM SUPPLICANDUM.</p>
<p>Hoc est, si decesserit iudex de acto, contra cuius potentiam quispiam non potuit reclamare, quod causam suam male iudicasset, intra biennium liceat ei reparare negotium et male sublata repetere, quia transacto biennio non licet.</p> <p>TIT. VII. DE PATERNIS SEU MATERNIS BONIS.</p>	<p>Quo tempus si excesserit sententia contra eum lata permaniat. firma.<sup>a)</sup></p> <p>VII. DE PATERNIS. SIUE MATERNIS. BONIS. tit. VIII. 2. VIII.<sup>a)</sup></p>	<p>Iudicem, adversus cuius potentiam non licuit appellari, amisso iudiciario ministerio intra biennium, quem<sup>a)</sup> iniuste oppressit, liceat reclamare. Quod si post successionem illius intra biennium non supplicaverit, quae contra eum fuerunt iudicata, perpetuam obtineant firmitatem. <i>Dat. III. Id. Aug. Theodosio A. XVI. et Festo V. C. Coss.</i></p> <p>VII. DE PATERNIS SEU MATERNIS BONIS.</p>	<p>Imperator valens data VI. id. ag. <i>Intp.</i> Si quis homo aliqua iudiciaria habuerit et si forsitan alicui contra legem vel rationem aliquid fecerit, si postea alius iudex in eius loco introierit et ille iudex qui antea fuit ipsius<sup>c)</sup> damnum ad ipsam parvulum fecit ille pauper postea infra duos annos ante illum alium iudicem quod in eius loco<sup>d)</sup> intravit sua causa persequere debeat; nam si infra duos<sup>e)</sup> annos sua causa non perierit postea ea requirere<sup>f)</sup> non potest.</p> <p>VII. DE PATRIBUS SIVE MATRIBUS BONIS.</p>
<p>a) Seqq. usque ad v. destincto corrupta sunt. Supra leg. bona, sed et mariti—obliganda.</p>	<p>b) Sp. tutillae. c) Sp. detur. d) C. Th. III, 19.</p>	<p>a) 63 persolvat. b) Leg. quae. c) Subscript. om. 62.</p>	<p>a) 65 tutilla—morte. 67 tutela et om. suorum. b) 65, 67 promissione. 67 p et om. sacramentum—suum. c) 63 om. alium. Paulo infra suos filios et 67 adprehendat ad suos filios omnia reddat quo de facultate. d) 67 adprehenderit. e) 65 in coniugium presit. 67 adprehenderit. Uterque parvulus. f) 65 que habuerint. 67 suo patre quod. 65, 67 integritate.</p>
<p>a) Sp. Q. t. excurrerit sententiae—latae permanent firmatae. Leg. Quod tempus.</p>	<p>a) C. Th. VIII, 9.</p>	<p>a) 62 qu. 63 cui. Subscript. deest in 62.</p>	<p>a) 65 sententia perfectorum—iniustos. 67 prout iniustos. b) 67 III. c) 65 aut rationem—locum—qui ipsum. d) 65 annos—locum. e) 65 om. duos. f) 65 requisierit postea requirere non potest.</p>

nos per huius legis auctoritatem maritum quoque, quae de bonis mulieris ad eum devoluta sunt, morte mulieris matrimonio dissoluto, communibus liberis servare censemus, nec interesse volumus, si alter pro marito donationem ante nuptias vel pro muliere dotem crediderit offerendam. Haec observari praecipimus, licet res ante nuptias donatae, ut assolet fieri, in dotem a muliere redigantur. §. 4. Nam et si culpa mulieris repudio matrimonium fuerit dissolutum, maritus totam donationem, non partes, ut in altera dote, retinebit, dominium autem rerum, quae liberis vel huius legis vel praeteritarum constitutionum auctoritate servantur, ad liberis pertinere decernimus. Itaque defuncto eo, qui eas liberis reservabat, exstantes ab omni possessore liberi vindicabunt, consumtas ab heredibus eius exigent, qui eas servare debuerat. §. 5. Alienandi sane vel obligandi suo nomine eas res, quae liberis servari praeceptae sunt, eis, qui reservaturi sunt, adempta licentia est. Negotia vero liberorum patri utiliter administrare concedimus. Dividendi quoque res inter eos ipsos liberos parentibus pro suo arbitrio vel eligendi, quem voluerint, licentiam non negamus. §. 6. In his autem casibus, in quibus res ut paternas mater liberis communibus servare praecepta est (hoc est ubi, morte mariti matrimonio dissoluto, mulier ad alias nuptias venit), vel ubi ut maternas patrem liberis communibus servare censuimus (hoc est ubi, morte mulieris matrimonio dissoluto, vir ad alias nuptias venit), si hereditatem eius parentis, qui prior mortuus est, non adierint liberi, licebit eis, tanquam eius tantum res fuerint, eas sibi vindicare, scilicet si vel eius, qui posterior moritur, hereditatem crediderint adeundam, ne, quod favore liberorum indictum est, quibusdam casibus ad laesionem eorum videatur inventum. §. 7. Illud etiam humanis sensibus huic legi credidimus inserendum, ut eo quoque casu, quo lucratur vel mulier res, quae ad eam a marito perveniunt, vel maritus eas, quae ex bonis mulieris ad eum transeunt (hoc est ubi primum matrimonium alterius morte dissolvitur, nec superstes ad secundas nuptias venit), si res vel maritus vel uxor (hoc est qui superstes est) non consumserit vel alienaverit (quod eis ad secundas nuptias<sup>c)</sup> non venientibus quasi rerum dominis concessum esse, non dubium est), si hereditatem eius, qui posterior moritur, liberi adire noluerint, ut eis liceat res a patre profectas ut paternas, a matre ut maternas accipere. §. 8. Quod autem scitis prioribus continetur, nec a filia, quae in potestate est, donationem ante nuptias patri, nec a filio dotem acquiri, eo addito confirmamus, ut, defunctis his adhuc in potestate patris, si liberis exstantibus moriantur, ad liberos eorum eadem res iure hereditatis, non ad patrem iure peculii transmittatur, nec per nepotes avo videlicet acquirendae, Florenti, parens carissime atque amantissime. §. 9. Illustris itaque ac magnifica auctoritas tua legem saluberrime promulgatam ad omnes populos edictis propositis faciat pervenire. *Dat. VII. Id. Sept. Constantinopoli, Theodosio A. XVII. et Festo V. C. Coss.*

**INTERPRETATIO.** *Haec lex confirmat, ut, sicut mulier post mortem mariti omnia, quae ad eam de rebus mariti quolibet ordine pervenerunt, totum filii profuturum debeat conservare, hoc etiam et patres de rebus maternis simili observatione custodiant (excepto, quod eis fuerit filiorum morte quaesitum, ea ratione, sicut lex Theodosiani in octavo libro<sup>d)</sup> declarat), si ad secunda vota venerint aut forte non venerint: post quorum obitum si alienatae vel obligatae quoquo pacto fuerint res, quae filiis iussae sunt reservari, ubicunque eas potuerint invenire, ad suum dominium filios praecipit revocare. Nam permisit, ut mulier de sponsalitia donatione, quam a marito suscepit, si proprium mulier nihil habeat, dotem exinde ipsi marito possit offerre. Causas vero filiorum patres agere utiliter, cum summa strenuitate constituit, et ut dividere aequaliter inter filios facultates maternas aut per se, aut per quos elegerint, habeant potestatem. Sane de omnibus rebus uxoris, quae ad proprietatem mariti quolibet titulo vel nomine, seu donatione, seu testamento, seu morte filii pervenerint, etiamsi ad alias nuptias non transierit, si mortuo eo hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de maternis bonis maritus quocunque ordine habuit acquisita, filii sibi, sicut reliquas maternas facultates, apud quoscunque invenerint, vindicabunt. Simili ratione, si et mater marito mortuo, etiamsi ad secundas nuptias non venerit, si hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de paternis facultatibus mater eorum quoquo modo, ut superius dictum est, acquisivit, filii post mortem matris, cuius hereditatem repudiaverint, ad integrum sibi vindicent et defendant: quia iustitiae intuitu constat esse prospectum, ut, quia nihil de illius parentis rebus, qui posterior moritur, habere dignoscitur, vel ea, quae ex prioris mortui parentis bonis esse constat, ad filios debeant integra pertinere. Reliquum vero huius legis in aliis legibus habetur expositum.*

De rebus utriusque parentis, quae quolibet ordine uno defuncto ad alium pervenerint, nihil filiis minuendum. Quod si a parentibus res, quae filiis iussae sunt reservari, fuerint alienatae, ubicunque eas filii potuerint invenire, ad suum dominium praecipit revocare<sup>a)</sup>. Si mulier proprium nihil habeat, de sponsalitia donatione dotem potest offerre. Quicquid ad proprietatem mariti de rebus uxoris quolibet titulo vel nomine seu donatione seu testamento seu morte filii pervenerit<sup>b)</sup>, etiamsi ad alias nuptias non transierit<sup>c)</sup> et hereditatem fratres defuncti apud patrem adire noluerint, omnia, quae de maternis bonis maritus quocunque ordine habuit acquisita, filii sibi, apud quoscunque invenerint, vindicabunt. Similis ratio est observanda, quicquid de rebus paternis ad uxorem pervenerit.

## TITULUS VIII. \*) NE CURIALIS AD SENATORIAM DIGNITATEM VEL AD ALIQUEM HONOREM ADSPIRET.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Senatum urbis Constantinopolitanae.* Splendidissimo coetui vestro, patres conscripti, placere confidimus, si civitatum commodis consulatur. Vestrum nempe est velle civitates augeri. Vos curiis peculiariter prospicere consuistis, si quidem vobis nostro iudicio res publica solet<sup>c)</sup> gubernanda committi. Nam etsi otio frui vos quodam tempore patiamur, ne labore videamini fatigari continuo, non tamen ideo cura vos deserit optime regendae rei publicae. Quamobrem lege curiis profutura vobis, patres conscripti, vel maxime gratulamur. §. 1. Suggestione viri illustris atque magnifici praefecti praetorio Orientis et exconsule Florentii comperimus, quosdam curiales, iniuriis se praesidum subtrahere cupientes, ad senatoriae dignitatis praerogativam confugere. Hoc curias enervare, non dubium est; curialibus quippe praecturae munus impositum, patrias etiam functiones ac suae quemque munia civitatis, patrimoniis eorum eo modo consumtis, denegare compellit.

## TIT. VIII. NE DECURIO AD SENATORIAM DIGNITATEM VEL AD ALIQUEM HONOREM ADSPIRET.

c) Hic iterum incip. cod. 13. Vid. supra Novell. Theod. tit. II. not. a. d) Cf. C. Th. VIII, 9, 1.  
a) Tit. VIII. Novv. Theod. Tit. XV. Habet hic tit. in rec. edd. duas Novellas, quarum primam retinuerunt Visig. 19, Sich. Tit. VI, sed err. in Sich. VI. scriptum est pro VII. 25 Tit. VII. In cod. 23 totus titulus, qui in exsecto folio fuit, deest; deest etiam in cod. 24. Vid. supr. tit. I—V, ubi etiam de codd. 10, 17, 25 dictum est. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 13—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21, 22; textus et subscr. in codd. 26—28; pars textus et subscr. in cod. 12; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. Non omnino recte habet interpr. c) In cod. 12 rell. Nov. vv. una cum subscr. desunt.

a) Multi codd. praecipit revocari. b) Nonn. codd. mortis—pervenerint, pervenerunt et Aeg. prorenerunt. c) Nonn. codd. et Aeg. transierint.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

EPIT. S. GALL.

De rebus utriusque parentis, quae quolibet ordine uno defuncto ad alium pervenerint, nihil filiis minuendum. Si aliud non habeat, dotem ipsi marito exinde facere posse. Patri licere causas filiorum suorum agere et bona materna inter ipsos filios aequaliter ordinare, per quem voluerit dividenda. De id<sup>a</sup>) enim, quod patris dominio seu ab uxore donatum, seu morte filii acquisitum est, si exinde aliquid pater donare voluerit et filii facultatem patris adire<sup>b</sup>) noluerint, res maternas quolibet casu a patre datas apud quemcumque invenerint possessae<sup>c</sup>) sibi vindicare. Similem esse de matre conditionem de bonis paternis.

TIT. VIII. NE DECURIO AD SENATORIAM TRANS-EAT DIGNITATEM NEC AD ALIQUOS HONORES ADSPIRET<sup>a</sup>).

a) Leg. eo. b) Cod. audire.  
c) Leg. poterant.  
a) Cod. Adiperit.

Pater vel mater<sup>b</sup>) uno mortuo. res. eius. servabunt. et quod mulier de donationem. dotē possit offerri.<sup>c</sup>) causa filiorum. patres. agere et res maternas filii. dividere et filii patris. mortui bona ubi invenerint.<sup>d</sup>) vindicabunt.

VIII NE DECURIO AD SENATORIAM DIGNITATEM VEL ALIQUA HONOREM. ADSPIRET<sup>a</sup>).

b) Sp. Paterna vel materna. c) Sp. offerre.  
d) Sp. invenerint.  
a) Sp. adspirare.

De rebus, quas mortuo marito mulier quolibet ordine habuerit, hoc est de rebus mariti defuncti, sive transeat ad secundas nuptias, sive non transeat, totum filiis profuturum debet conservare. Hoc et patres de rebus maternis similiter custodiant, excepto, quod eis fuerit filiorum morte quaesitum, sicut lex Theodosii in octavo libro declarat. Res vero supra scriptas, quas patri vel matri haec lex filii iubet conservari, post quorum obitum si alienatae inveniantur, ad suum dominium filii eas revocent, etiamsi per scripturam donatae fuerint. Mulier vero de dispensalitia donatione, quam a marito percepit, si proprium nihil habeat, dotem exinde secundo marito potest offerre. Pater vero dividere inter filios facultates maternas aut per se aut quos elegerit, habeat potestatem. Sane de omnibus rebus uxoris, quae ad maritum seu per testamentum vel quolibet modo pervenerint seu morte filii, etiamsi ad alias nuptias transierit, si mortuo eo hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de maternis bonis maritus habuit, filii sibi sicut reliquas maternas facultates, apud quoscunque invenerint, vindicabunt. Si et mater marito mortuo ad secundas nuptias non venerit, si hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de patris facultatibus mater eorum acquisivit, filii post mortem matris, cuius hereditatem repudiaverint, id integrum sibi vindicent: quia iustum est, ut qui nihil de parentis rebus, qui posterior moritur, habere dignoscitur, vel ea, quae ex prioris mortui parentis bonis esse constat, ad filios integre pertineant. *Dat. VII. Id. Sept. Theodosio A. XVI. et Festo V. C. Coss.*<sup>a</sup>)

VIII. NE DECURIONES AD SENATUM VEL AD ALIQUOS HONORES ADSPIRENT.

a) Subscript. deest in 62.

Imp̄ thōd data III. iđ. sep̄m̄br. *Int̄p̄.* Quicūq; homo post mortem uxoris sue si filius habuerit qđqđ de uxoris sue facultatē habuerit post mortē suam omnia ad filius<sup>a</sup>) suos dimittat. Nā si exinde aliquid donare<sup>b</sup>) voluerit hoc facere n̄ habeat potestatē sed ipsā facultatē sui filii in sua potestate ab integritatem recipiant et qđsi facultatē uxoris sue int̄ se et filios suos devisā<sup>c</sup>) habuerit si forsitan aliq<sup>d</sup>) de filius suos ante patris obitū mortuus fuerit ipsā porcionem<sup>e</sup>) filii mortui pat̄ suos recipere debet<sup>f</sup>) nā tam ipsā porcionē<sup>g</sup>) alienare nullo modo poteē. nisi ad filios suos post suā mortē<sup>h</sup>) ipsā porcionē revertat. similī et mulier post mortem mariti sui ad filius suos<sup>i</sup>) ipsa condicionē exigere debeant.

VIII NE<sup>a</sup>) DECURIO A SENATORIA DIGNITATEM VEL ALIQUID ONORE ADSPERET.

a) 65 filios — quodquod de facultate ux. s. habuerit, it post — filios. 67 filios — sua o. ad filios. b) 65 alicui dare. c) 65 potestate sed ipsa — suam potestatem — facultate — divisa. d) 67 aliquis. 65 et 67 filios suos. e) 67 om. porcionem. f) 67 recipiat. g) 67 add. nullus. h) 65 sua morte ipsa portio. 67 mortem suam. i) 65 morte — filios suos. 67 filios suos — debeat.  
a) 63, 67 De. 65 et aliquid honore.

§. 2. Sed et quod motibus se iudicum reverentia subtrahunt dignitatis, publicis commoditatibus noxium esse perspicitur. Cessat enim debitorum compulsio, si debitorem desiderat exsecutor. Lege itaque perpetuo valitura decernimus, nullum posthac curialem senatoriae sibi dignitatis infulas usurpare, nulli curiali licentiam dari, clarissimo se permiscendi consortio. §. 3. Sed ne providentissime constituta quibusdam praeteritis semiplena reliquisse noscamur, illis etiam curialibus, qui iam senatoriam adepti sunt dignitatem, praeturae munus remitti decernimus, qui nondum praetores sunt nominati, vel quos nominatos nondum amplissimi vestri coetus sententia praeturae muneri mancipavit obnoxios. *Dat. prid. Id. Sept. Constantinopoli, Theodosio A. XVII. et Festo V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Haec lex hoc praecipit, ut nullus curialis natus ad aliquos honores adspiret, nec dignitatem aliquam supplicando tentet assumere, nisi tantum officia curiae debita se noverit subiturum.*

Curiali non licere aliquos honores adipisci nisi tantum officia curiae debita.

### TITULUS IX. <sup>a)</sup> DE TESTAMENTIS.

### TIT. IX. DE TESTAMENTIS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Florentio Pf. P.* Ita prodest gentes barbaras nostri numinis imperio mancipari, ita nostrae victoriae videbuntur obedientibus fructuosae, si pacis commoda legum regulis componantur. Ideo divinis sensibus die noctuque res humani generis pertractantes gratum duximus, deficientium quoque voluntatibus subvenire, ut pro suo quisque testetur arbitrio, ut in potestate sua suam habeat voluntatem, ut invitus nemo nec taceat, nec loquatur. Illud quippe est proprie testamentum, quod testantis meram continet voluntatem. §. 1. Natura talis est hominum, ut quosdam diligant, alios timeant, quibusdam sint officiosae gratiae debitores, alios suspicentur, quorundam fidem intelligant eligendam, aliis nihil credendum existiment, nec tamen audeant de singulis, quae sentiunt, confiteri. Ideo veteres testamenta scripta testibus offerebant, oblatarumque eis tabularum perhiberi testimonium postulabant<sup>c)</sup>. Sed dum iuris antiqui cautelam paulatim mutat posteritatis imperita praesumptio, et testes exigunt omnimodo, quae testamento continentur, agnoscere, eo res processit, ut, dum sua quisque nonnunquam iudicia publicare formidat, dum testibus testamenti sua non audet secreta committere, ne suis facultatibus inhiantes offendat, intestatus mori quam sua mentis arcana periculose patiatur exprimere. §. 2. Hac itaque consultissima lege sancimus, licere per scripturam conficiendum testamentum, si nullum scire volunt, quae in eo scripta sunt, signatam vel ligatam vel tantum clausam involutamve proferre scripturam, vel ipsius testatoris vel cuiuslibet alterius manu conscriptam, eamque rogatis testibus septem numero, civibus Romanis puberibus omnibus, simul offerre signandam et subscribendam, dum tamen testibus praesentibus testator suum esse testamentum dixerit, quod offertur, eique ipse coram testibus sua manu in reliqua parte testamenti subscripserit: quo facto, et testibus uno eodemque die ac tempore subscribentibus et signantibus, valere testamentum, nec ideo infirmari, quod testes nesciant, quae in eo scripta sunt testamento. §. 3. Quod si literas testator ignoret vel subscribere nequeat, octavo subscriptore pro eo adhibito eadem servari decernimus. §. 4. In omnibus autem testamentis, quae vel absentibus vel praesentibus testibus dictantur, superfluum est, uno eodemque tempore exigere testatorem et testes adhibere, et dictare suum arbitrium, et finire testamentum. Sed licet alio tempore dictatum scriptumve proferatur testamentum, sufficit, uno eodemque die, nullo actu interveniente, testes omnes videlicet simul, nec diversis temporibus, subscribere signareve testamentum. §. 5. Finem autem testamenti subscriptiones et signacula testium esse decernimus. Non subscriptum namque a testibus atque signatum testamentum pro imperfecto haberi convenit. Ex imperfecto autem testamento voluntatem tenere defuncti, nisi inter solos liberos habeatur, non volumus. §. 6. Per nuncupationem quoque, hoc est sine scriptura, testamenta non alias valere sancimus, nisi septem testes, ut supra dictum est, simul uno eodemque tempore collecti testatoris voluntatem ut testamentum sine scriptura facientis audierint, non ut suum, ut assolet fieri, narrantis arbitrium, hoc est, ut manifeste testari se sub iisdem testibus sine scriptura eo ipso tempore dicat, non futurum suae voluntatis promittat arbitrium. §. 7. Si quis autem testamento iure perfecto postea ad aliud pervenerit testamentum, non alias, quod ante factum est, infirmari decernimus, quam id, quod secundo facere testator instituit, iure fuerit consummatum, nisi forte, in priore testamento scriptis his, qui ab intestato ad testatoris hereditatem successionemve venire non poterant, in secunda voluntate testator eos scribere instituit, qui ab intestato ad eius hereditatem vocantur. Eo enim casu, licet imperfecta videatur scriptura posterior, infirmato priore testamento secundam eius voluntatem non quasi testamentum, sed quasi voluntatem intestati valere censemus. In qua voluntate quinque testium iuratorum depositiones sufficient: quo non facto, valebit primum testamentum, licet in eo scripti videantur extranei. §. 8. Illud etiam huic legi perspicimus inserendum, ut, quoniam Graece iam testari concessum est, legata quoque ac directas libertates, tutores etiam, Graecis verbis liceat in testamentis relinquere, ut ita vel legata relicta vel libertates directae tutoresve dati videantur, ac si legitimis verbis ea testator dari, fieri observari iussisset, Florenti, parens carissime atque amantissime. §. 9. Illustris itaque et magnifica auctoritas tua consultissimam legem edictis propositis ad omnium notitiam perferri praecipiat. *Dat. prid. Id. Sept. Constantinopoli, Theodosio A. XVII. et Festo V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Haec lex multa confirmat, quae de testamentis in Theodosiani<sup>d)</sup> corporis auctoritate conscripta sunt. Sed hoc amplius continet, ut, si aliquis iure praetorio condiderit testamentum, id est, quod septem testium subscriptionibus confirmatur, auctor testamenti, si literas scit, octavus ipse subscribat: sin autem aut subscribere non potest aut literas nescit, tunc octavum pro se adhibeat subscriptorem. Nam*

Hoc est, ut testamentum suum qui facit, si literas scit, ipse subscribat et septem post eum: quod si literas nescit, octavum adhibeat, qui subscribat; si subscriptores nesciant, quid in

a) Tit. IX. Novv. Theod. *Tit. XVI. 19 Tit. VII. 25 Tit. VIII. Sich. VII. err. pro VIII.* In cod. 23 hic tit. deest, exsecto folio, in quo fuit. Marculphi Form. II, 10. L. Visig. lib. II. tit. 5 cap. 11. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 6—9, 11—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 23, 41—43, 45; inser. et textus in codd. 21, 24; textus et subscr. in codd. 27, 28; pars textus, subscr. et interpr. in cod. 4 (vv. *quorum fidem* §. 1 ultima sunt quaternionis XV. et desunt quaterniones XVI. et XVII. et pergitur in quaternione XVIII. cum vv. *eodem manebit palatinum officium* §. 7 Nov. Val. tit. VIII. de Trig. ann. praeser.); subscr. et interpr. des. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19; pars tantum textus superest in cod. 44. Vid. tit. I—V, ubi de codd. 10, 17, 25 sermo est. Hic et illic interpr. add., alia vero om. c) In cod. 8 post *postulabant* signum rubro colore pictum est; eodem loco Sich. asteriscum posuit. d) Cf. C. Th. IV, 4.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
Curiali non licere aliquos honores adipisci nisi tantum curiae debita peragenda.	Sed curia sibi debita teniat <sup>b)</sup> .	Nullus ex genere curialium natus ad senatoriam dignitatem vel aliquos honores adspiret supplicando assumere, nisi tantum officia curiae debita se noverint subiturum. <i>Dat. prid. Id. Sept. Theodosio A. XVI. et Festo V. C. Coss.</i> <sup>a)</sup>	Imp̄ thōd data II. id̄ sep̄m̄br. <i>Int̄p̄.</i> Qui-cūq. curiales qui fesciales ē constitutus ad nulla alia causa suus <sup>b)</sup> senior eū non debet pmovere ad agendū nisi tantū in sola fesciale vel curiale causa pmanere debet.
TIT. IX. DE TESTAMEN-TIS.	VIII. DE TESTAMENTIS.	VIII. DE TESTAMENTIS.	VIII DE TESTAMTO.
Hoc est, ut testamentum suum qui facit, si literas scit, ipse subscribat et septem post eum testes simul positi testatore praesente et rogante uno	Que in teodosi libro de testamentis decreta sunt multa confirmari, et hic aliqua augeri. id est septē <sup>a)</sup> testes. ipse	Si aliquis iure praetorio condiderit testamentum, id est, quod septem testium subscriptionibus confirmatur, auctor testamenti loco octavo subscribat: si vero literas nescit, adhibeat pro se scriptorem, nam etsi scriptores nesciant, quid testamento continetur, ex hac re non habeatur infirmum. Testamento vero nihil detrahatur,	Imp̄. thōd data II. id̄ sep̄m̄br. <i>Int̄p̄.</i> Qui-cūq. homo testam̄ facere voluerit oportet ei ut <sup>a)</sup> VII. psonas eū suscribere debeant et ipse qui illū testam̄tu facit si literas scit octavo se suscribat <sup>b)</sup> et si literas nescit
	b) Sp. sed curie sibi debitorum teneat. a) Sp. separate.	a) Subscript. deest in 62.	b) 66 <i>alicuius suis.</i> Infra 65 et curiale et 65, 67 <i>debet.</i> a) 65 om. ut. b) 66 scit. 65 illum — octavum. 67 om. si literas — suscribat.

etsi subscriptores nesciant, quid in testamenti pagina continetur, testamentum ex hac re non habetur infirmum. Testamento vero nihil detrahitur, si per plures dies dicatur fuisse dictatum, dummodo uno die sub praesentia testatoris simul omnes rogati a testatore subscribant ac suis sigillis subscriptum muniant testamentum. Per nuncupationem quoque, hoc est sine scriptura, qui suam publicare maluerit voluntatem, convocatis simul una hora septem testibus, primum pro qua re eos venire rogaverit, evidenter explanet, ut, quia testamentum non fecit, illi apud gesta defuncti publicent et allegent voluntatem. Si quis autem facto legitimo testamento, aliud postea facere voluerit testamentum, non aliter, quod prius factum est, reddatur infirmum, nisi sequens testamentum omni fuerit firmitate conscriptum et legitimo testium numero roboratum. Nam si imperfecta forsitan fuerit deficientis voluntas, secunda voluntas tunc valeat, si in primo testamento, quod fecerat, extraneos scripsit heredes et postea in secunda voluntate illos instituit vel ad successionem vocavit, qui, etiamsi non testatus fuisset, poterant in hereditate defuncti ab intestato succedere. Quae tamen posterior voluntas defuncti, licet non sit perfecta, sic in omnibus, quae scripta sunt, valeat, ut quinque testes iurisiurandi religione confirmet, testatorem ad hoc eos convocasse, ut remoto priori testamento, secundam in propinquis suis, quam perficere non valuit, conderet voluntatem: quae in omnibus vel circa omnes firma permaneat.

testamento continetur<sup>a)</sup>, pro hac re non habeatur infirmum. Testes simul positi testatore praesente et rogante uno die subscribant ac suis sigillis et testator et testes subscriptum muniant testamentum. Quod si testamentum quis non occurrit scribere, convocatis simul una hora septem testibus per nuncupationem publicet voluntatem suam: ita ut testes, qui hoc audierint, gestis cum sacramento dicant, quod defuncti habuit voluntas, et ita erit firmissimum. Si quis vero<sup>b)</sup> testamento prius facto postea aliud facere voluerit et non legitime fuerit confirmatum, non in aliis valere nisi in his, qui etiam ab intestato iure legitimo poterant succedere.

### TITULUS X. \*) DE ALLUVIONIBUS ET PALUDIBUS ET PASCUIS.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro Pf. P. et Consuli designato.* Suggestionibus tui culminis semper magnum aliquid rei publicae conferendi materiae ministrantur, semper nobis aliquid porrigitur emendandum. Quanta itaque magnitudinis tuae provincialium cura est, per eas quoque non dubie declaratur. §. 1. Alluvionum, quae contingere solent in praediis, quae ripis quorundam fluminum terminantur, ea natura est, ut semper incerta possessio, incertum sit eius dominium, quod possessori per alluvionem accrescit. Nam quod hodie possidemus, nonnunquam altero die vicini fundi dominio, in alteram fluminis ripam translatum, acquiritur, nec tamen apud eum, cui accrescit, semper remanet acquisitum, sed plerumque redit ad priorem dominum cum augmento. Saepe nec ad posteriorem manet, nec ad priorem redit, sed in arenam fluminis inundatione dissolvitur. §. 2. Ideo suggestionem tui culminis admittentes, non Aegyptiis solis, nec de Nili tantum alluvionibus loquimur, sed quod salubre est, orbi terrarum atque omnibus provinciis promulgamus. Et ea, quae per alluvionem possessoribus acquiruntur, neque ab aulario vendi, neque a quolibet peti, nec separatim censi vel functiones exigi, hac perpetuo lege valitura sancimus, ne vel alluvionum ignorare vitia vel rem noxiam possessoribus videamur indicere. §. 3. Similiter nec ea quidem, quae paludibus antea vel pascuis videbantur adscripta, si sumtibus ac laboribus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translata sunt, vel vendi, vel peti, vel quasi fertilia separatim censi, vel functiones exigi concedimus, ne doleant diligentes, operam suam agri dedisse culturae, nec diligentiam suam sibi damnosam intelligant. §. 4. Huius legis temeratores quinquaginta librarum auri condemnatione coerceri decernimus. Inter quos habendum est officium quoque tuae sedis excelsae, si aliquid eius modi suggesserit disponendum, vel si preces instruxerit petitoris, Cyre, parens carissime atque amantissime. §. 5. Illustris itaque et magna auctoritas tua, suggestionem tui culminis hac dispositione non admissa tantum, sed etiam collaudata, legem hanc edictis propositis ad omnium notitiam perferri praecipiat. *Dat. XI. Kal. Oct. Constantinopoli, Valentiniano A. V. et Anatolio V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Hac lege sancitum est, ut, si fluvius alveum suum paulatim in aliam partem contulerit, terram ille acquirat, cuius finibus spatium terrae dignoscitur contulisse. Quam rem beneficio aquae possessoribus acquisitam nullus velut fiscalem audeat vindicare: cui rei tributum nullus adiciat. Si quis etiam paludes suo studio derivaverit et ad usum fertilitatis adduxerit, similiter hoc is, qui excoluit, sine censu perpetuo iure possideat, neque quisquam hoc audeat a nostra munificentia postulare.*

### TIT. X. DE ALLUVIONIBUS ET PALUDIBUS.

Hoc est, si fluvius alveum mutaverit, terram ille acquirat sine ullo censu, cuius finibus spatium terrae dignoscitur contulisse. Si quis paludes suo labore derivaverit, potest<sup>a)</sup> hoc sine censu publico possidere. Huius<sup>b)</sup> legis temeratores quinquaginta librarum auri damnatione coerceri<sup>c)</sup> decernimus.

### TITULUS XI. \*) DE BONIS DECURIONUM ET DE NATURALIBUS FILIIS EORUM IN CURIAM MITTENDIS HEREDIBUSQUE SCRIBENDIS.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Apollonio Pf. P.* Nulla professione virtutis nullaque re alia potius homines Deo quam prona liberalitate iunguntur. Nam quum beneficiorum fontibus genus amplificetur humanum, divinam benevolentiam nobis credimus obligari, unde spes tota vicissitudinis exspectatur. Quod si quis bene de se meritum laedat, ex amore omnium, quem liberalitas meruit, communi necesse est odio condemnatur ingratus. §. 1. Huius iniquissimae rei acerbitate commotam celsitudinem tuam a nobis remedium postulasse, praesens suggestio declaravit. Multi enim saepe nullam trahentes sorte maiorum decurionatus originem, sua sponte liberalique sententia pietatis quoddam insigne duxerunt, magnificis patriam muneribus beneficiisque donare; alii, quum exstruendi publici

### TIT. XI. DE BONIS DECURIONUM \*) ET DE NATURALIBUS FILIIS EORUM IN CURIAM MITTENDIS HEREDIBUSQUE SCRIBENDIS.

a) Tit. X. Novv. Theod. Tit. XX. 19 Tit. VIII. 25, Sich. Tit. IX. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—9, 11—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. Sola explanatio in nonn. codd. titulis adiecta superest in cod. 45. Vid. tit. I—V. et tit. IX, ubi de codd. 4, 10, 17, 25 dictum est.

a) Tit. XI. Novv. Theod. Tit. XXII. 19 Tit. IX. 7, 25, Sich. Tit. X., sed in 7 sec. seriem Tit. XI. Vid. supr. tit. I—V. et tit. IX, ubi etiam de codd. 4, 10, 17, 25 dictum est. In codd. 17<sup>a</sup>, 21, 28, 38—40, 42, 43, 45 hic tit. ex una tantum Novella constat, in rell. codd. et in edd. ex duabus. b) N. 1. Codd. Sich. N. 1, sed in codd. 17<sup>a</sup>, 21, 28, 38—40, 42, 43, 45 N. un. Etenim in cod. 21, om. inscr., textu et subscr., interpretatio huius Nov. confata est cum interpretatione Nov. 2 eiusque subscriptione; at in codd. 17<sup>a</sup>, 23, 38—40, 42, 43, 45 om. Nov. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—9, 11, 14—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 22—24; textus et subscr. in codd. 12, 25—28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola subscr. in cod. 13; sola interpr. in cod. 19; sola particula textus superest in cod. 44; sola explanatio in nonn. codd. titulis adiecta in cod. 45.

a) Ita plerique codd.; rell. et Aeg. quid testamentum continet. b) Aeg. om. vero. a) Aeg. et nonn. codd. post. b) Reil. ex Nov. §. 4 sumta sunt. Nonn. codd. add. autem. c) Aeg. et plerique codd. coercere. \*) Codd. et Aeg. Curionum.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>die subscribant, ac suis sigillis et testator et<sup>a)</sup> testes subscriptum muniant testamentum. Quod si literas testator nescit, octavum adiciat, qui subscribat. Quod si testamentum quis non occurrit scribere, convocatis simul una hora septem testibus per nuncupationem publicet voluntatem suam, ita ut testes, qui hoc audierint, gestis cum sacramento dicant, quod defuncti habuit voluntas, esse firmissimum. Si quis vero testamento prius facto postea aliud facere voluerit et non legitime fuerit confirmatum, non in aliis valere, nisi in his, qui etiam ab intestato iure legitimo poterant succedere.</p>	<p>octavos. subscribat. et renovato alio testamento. priore rescindat vel si facere intervenientē mortē non occurrit quinque testium numero post eius. obitum testamentum firmare posse.</p>	<p>si per plures dies dicatur fuisse dictatum: dūmodo una die sub praesentia testatoris simul omnes rogati a testatore subscribant et suis sigillis subscriptum muniant testamentum.<sup>a)</sup> Per nuncupationem quoque, hoc est sine scriptura, qui suam maluerit publicare voluntatem, convocatis una hora septem testibus, et pro quo eos rogavit, explanet, ut quia testamentum non fecit, illi apud gesta defuncti publicent et allegent voluntatem. Si quis autem facto legitimo testamento aliud postea voluerit facere, non aliter prior poterit infirmari, nisi sequens testamentum omni fuerit firmitate conscriptum et legitimo testium numero roboratum. Nam si imperfectum fuerit, secundum testamentum tunc valeat, si in primo testamento extraneos scripsit heredes et in secundo illos instituit, qui sine testamento potuerant hereditare, si intestatus moreretur: quae tamen posterior voluntas defuncti, licet non sit perfecta, ita valeat, si quinque testes iurando affirmant, quod testator ad hoc eos convocasset, ut remoto priore testamento secundam in propinquis, quam perficere non valuit, conderet voluntatem, quae in omnibus firma permaneat. <i>Dat. prid. Id. Sept. Theodosio A. XVI. et Festo V. C. Coss.</i><sup>b)</sup></p>	<p>roget alium qui p se suscribat et ipse signum † faciat.</p>
<p>TIT. X. DE ALLUVIONIBUS ET PALUDIBUS.</p>	<p>X DE ALLOUIONIBUS<sup>a)</sup> ET PALUDIBUS.</p>	<p>X. DE ALLUVIONIBUS ET PALUDIBUS.</p>	<p>X. DE ALUVIONIB; ET PALUTIB;<sup>a)</sup></p>
<p>Hoc est, si fluvius alveum mutaverit, terram ille acquireret sine ullo censu, cuius finibus spatium terrae dignoscitur contulisse. Si quis paludes suo labore derivaverit, potest hoc sine censu publico possidere. <sup>a)</sup> Huius legis temeratores quinquaginta librarum auri damnentur.</p>	<p>Si fluvius ad aliam partem se conferat. illi adgritur. cuius finis. spacium. dinoscitur. et de paludibus. si eas suo studio aliquis. dirivaverit. sibi iure perpetuo vindicet<sup>b)</sup>.</p>	<p>Si fluvius alveum suum paulatim in aliam partem contulerit, terram ille acquireret, cuius finibus spatium terrae contulerit et nequaquam ipsam terram ad fiscum quis praesumat vindicare, nec tributum adicere. Si quis paludes suos derivaverit ad laborandum, sine censu perpetuo iure possideat. <i>Dat. XI. Kal. Oct. Valentiniano A. IV. et Anatolio Coss.</i><sup>a)</sup></p>	<p>Imp̄ thōd. data XI kal̄ octubr̄. <i>Int̄p.</i> Si flumen de alvio<sup>b)</sup> suo exierit in alia partē aut p̄pt̄ palutē aut sic loco ambulaverit iram illi adgrit<sup>c)</sup> de cuius finis<sup>d)</sup> cessat nec postea de ipsa trā q̄ de talē acquisitionem ē nec fiscus nec treutus<sup>e)</sup> exinde n̄ exeat<sup>f)</sup> simili et qui palutē potuerit exicare et exinde aut agrū aut pradū aut quaecūq; p̄fectu ibidē sibi facere potuerit et illū vero sine omnē censum in p̄petuo<sup>g)</sup> possidere p̄cipimus.</p>
<p>TIT. XI. DE BONIS DECURIONUM ET DE NATURALIBUS FILIIS EORUM IN CURIAM MITTENDIS HEREDIBUSQUE SCRIBENDIS.</p>	<p>XI DE BONIS DECURIONUM ET DE NATURALIBUS. FILIIS EORUM IN CURIA MITTENDIS. HEREDIBUSQUE SCRIBENDIS.</p>	<p>XI. DE BONIS CURIONUM ET DE NATURALIBUS FILIIS EORUM HEREDIBUSQUE SCRIBENDIS.</p>	<p>XI. DE BONIS DECURIONŪ ET DE<sup>a)</sup> NATURALIB; FILIIS EORUM IN CURIA MITTENDIS HERETIB; q̄ ADCRIBENDIS.</p>
<p>a) Cod. testatore testes. a) Reliqua, ut apud Aeg., ex Nov. ipsa.</p>	<p>a) Sp. Allucionibus. b) Sp. vindicat.</p>	<p>a) 64 add. Donatio Sine Scriptura. b) 62 om. subscript. a) 62 om. subscript.</p>	<p>a) 67 alluv. et paludibus. b) 65 fluvium de alvio. 67 alveo. Paulo post uterque parte. c) 63 locum—terra illi adquirant. d) 63 fines. 67 aut si—da cuius parte cessavit. e) 63 treutus et 67 tributus. f) 67 exibat. g) 65 palute—verum sine omne—perpetuum. 67 omne censu. a) 65 om. De. Infra heretibusque. 67 curiam—heredibus qui adscr.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

operis nulla eis necessitas immineret, diversis eam aedificiorum ornatibus extulerunt. Id augendae patriae desiderium, maximis laudibus ac praeconiis efferendum, alios curialibus oneribus, alios discussionum laqueis implicavit. Et quod ultra omnem indignationem est, rationem liberalitatis suae dare cogitur, qui luxuriae non dedisset. Quod nisi provida dispositione curetur, quotusquisque erit tam sui suaeque utilitatis ignarus, qui vel in operibus construendis largitatem exercere velit, cui discussor immineat, vel in conferendo aliquo munere gloriari, quum id, quod munus fuerat, incipit esse iam debitum? qui denique sic patriam suam diligat, ut, quum frui liceat opibus otiosis, iactura patrimonii sui sollicitam redimat egestatem? §. 2. Quapropter ipsi civitatibus potissimum consulentes, quibus suorum civium benevolentiam nolimus interclusam, huius aeternae legis saluberrima ratione decernimus, ut, si quis sua sponte nullique eiusmodi oneri subditus in qualibet civitate per se alteriusve personam quodcumque munus ediderit vel honorem gesserit, nullum ex voluntaria largitate vel praeiudicium sui status incurrat vel discussionis ratiociniis obligetur. Hoc enim pacto, quum ex voluntate praebetur, quod, si necessitas immineat, evitetur, nec gratos suae circa patriam benevolentiae poenitebit, nec excusatio relinquatur ingratis. §. 3. Illi etiam parti sollicita nobis circa res humanas providentia suggerente consulendum esse credidimus, ut, quantum favoris splendorisque legitimae proli ex legum sulfragatione praestatur, tantum naturali ac degeneri soboli derogaetur. Nam quum de successione patrum facultatum quaedam severiora, quaedam humaniora circa eos iura prolata sint, nulla lex eis adeo pepercit, ut eius modi sorte conceptos saltem in aliorum loco poneret, quos naturae coniunctione proximis invenisset. Sed nos, a quibus solet in hominum genus semper aliquid procedere, quo iuventur, una eademque saluberrima sanctione et horum conditioni et curiarum commoditati subveniendum esse perspeximus, ut, quum et naturalium liberorum vilitas splendidiorem fortunam et decurionum nobilitas multitudinem desideret auctiorem, utriusque generis utilitatibus in commune perpensis, ab altero commodetur, quod alteri deficit, lexque undique temperatissima collocetur, quae et naturae vitium dignitatis impertitione soletur, et ordinum dignitatem a corporum exiguitate defendat. §. 4. Hac igitur perpetuo duratura promulgatione decernimus, ut, si cui et legitimorum et naturalium liberorum progenies suppetat, veterum illibata constitutionum auctoritate servata, iustae ac legitimae sobolis iura nulla imminutione decrescant. §. 5. Si quis vero parentibus amissis naturalem duntaxat foecunditatem, non etiam legitimam sortiatur, seu liber ipse, seu curiae sit nexibus obligatus, et tradendi filios vel omnes, vel quos quemve maluerit, eius civitatis curiae, unde ipse oritur, et in solidum heredes scribendi liberam ei concedimus facultatem. §. 6. Parentibus vero superstitibus si naturalis pater vitae munus impleverit, quartam partem honorum, contemplatione gradus legitimi, patri matrive, avo vel aviae salvam intactamque servamus, ut, si quis eorum vel praeteritus, vel parum, quam ei debebatur ex legibus, fuerit consecutus, movere de inofficioso testamento querelam pro iuris ordine concedatur. Quos ex hac nostra dispositione nec laedi credimus, nec offendi. Nec enim aliquid ex eorum iure decoquitur, quum nequeant, ad quoscumque heredes sorte transmissa, quicquam amplius ex filiorum suorum nepotumve facultatibus praeter memoratam defendere quantitatem. Nisi forte moleste ferendum sit, natura sibi cohaerentes, licet iure seiuncti sint, alienissimis anteferri rerumque esse participes, quos consortes sanguinis conflentur. §. 7. Quod si cui non ex urbe, sed vico vel possessione qualibet oriundo naturales liberi contigerint, eosque velit sub definitione praedicta et curiae splendore coonestare, et hereditatis opibus adiuvere, eius civitatis adscribendi sunt ordini, sub qua vicus ille vel possessio censeatur. §. 8. Quod si alterutram regnantium civitatem patriam sortiatur, sit ei liberum, susceptam ex inaequali coniugio sobolem cuiuscumque civitatis decurionibus immiscere, dummodo civitas, quae eligitur, totius provinciae teneat principatum. Indignum est enim, ut, qui sacratissimae urbis ubere gloriatur, natales suos non illustris ordine civitatis illuminet. §. 9. Haec sive quum postrema definiat, sive quum donationem cuiuslibet quantitatis, habita ratione parentum, in liberos naturales pater conferat, quod de subeunda sorte curiali seu testamento seu actorum fide constituat, ita ratum esse stabiliterque volumus observari, ut, sive abstinendo hereditatibus sive abdicando donationes naturales liberi curialem voluerint evitare fortunam, posteaquam patrum opum vel in solidum vel ex parte reperi fuerint possessores, licet eas alienaverint, omni modo ad conditionem, in qua pater eos amplificatis opibus esse voluit, etiam inviti cogantur accedere, Apolloni, parens carissime atque amantissime. §. 10. Illustris igitur et magnifica auctoritas tua, quae sanximus, edictis propositis ad universorum nostro imperio subiectorum notitiam commere perficiat. *Dat. Kal. Ian. Constantinopoli, Maximo II. et Paterio VV. CC. Coss.*